über 15 Jahre
(Kreditlaufzeit)

in €

über 25 Jahre
(Lebensdauer)

in €

Diskontsatz 4%, Preis konstant 25.872 36.353 20.597 28.940

Diskontsatz 6%, Preis konstant 22.600 29.747 17.992 23.681

Diskontsatz 20%, Preis konstant 10.880 11.513 8.661 9.165

Diskontsatz 4%, Preis +4% 33.563 55.938 26.719 44.531

Diskontsatz 6%, Preis +4% 28.916 44.081 23.020 35.092

Diskontsatz 20%, Preis +4% 12.844 14.137 10.225 11.255

AWEEMSS   133

Diskontsatz 4%, Preis +6% 38.480 70.968 30.633 56.497

Diskontsatz 6%, Preis +6% 32.929 54.882 26.215 43.691

Diskontsatz 20%, Preis +6% 14.036 15.874 11.174 12.637

Anmerkung: Farbcode siehe Unterpunkt Fazit im Folgenden.

Grau hinterlegt wurden wiederum die Szenarien, die gegeben die Ergebnisse in Tabelle
3.1-71 und Tabelle 3.1-72 in keinem Fall kosteneffizient realisierbar sind.

Tabelle 3.1-71: Kumulierte Kosten der Maßnahme Dämmung der Außenwände über die
Kreditlaufzeit, mit und ohne Annuitätenzuschuss, Modellgebäude BJ 1959

 Ohne
Annuitätenzuschuss

Mit
Annuitätenzuschuss

inkl. MwSt IST-Kosten 49.658 32.278

inkl. MwSt +10% Kosten 54.624 35.506

inkl. MwSt -10% Kosten 44.692 29.050

Tabelle 3.1-72: Kumulierte Kosten der Maßnahme Dämmung der Außenwände über die
Kreditlaufzeit, mit und ohne Annuitätenzuschuss, Modellgebäude BJ 1970

 Ohne
Annuitätenzuschuss

Mit
Annuitätenzuschuss

inkl. MwSt IST-Kosten 48.389 31.453

inkl. MwSt +10% Kosten 53.227 34.598

inkl. MwSt -10% Kosten 43.550 28.307

Fazit:

Die umfassende thermische Sanierung des Modellgebäudes aus dem Jahr 1959 ist bei
einem Diskontsatz von 4% bei allen Preisszenarien bereits über eine Laufzeit von 15 Jahren
kosteneffizient realisierbar. Bei einem Diskontsatz von 6% liegt Kosteneffizienz sowohl bei
einem jährlichen Preisanstieg von 4% als auch von 6% vor. Über eine Laufzeit von 25
Jahren sind mit Ausnahme der Szenarien, die bei einem Diskontsatz von 20% berechnet
wurden, alle Szenarien kosteneffizient.

Bei dem Modellgebäude aus dem Jahr 1970 ist die Sanierung über die Kreditlaufzeit von 15
Jahren bei den Szenarien Diskontsatz 4% und Preis +4% bzw. +6% sowie bei einem

[…]

(Kreditlaufzeit)

in €

über 25 Jahre
(Lebensdauer)

in €

über 15 Jahre
(Kreditlaufzeit)

in €

über 25 Jahre
(Lebensdauer)

in €
   Diskontsatz 4%,
Preis konstant

28.908 40.617 23.632 33.205

Diskontsatz 6%,
Preis konstant

25.252 33.237 20.643 27.171

Diskontsatz 20%,
Preis konstant

12.156 12.864 9.938 10.516

Diskontsatz 4%,
Preis +4%

37.500 62.500 30.656 51.094

Diskontsatz 6%,
Preis +4%

32.309 49.252 26.412 40.264

Diskontsatz 20%,
Preis +4%

14.351 15.796 11.732 12.913

Diskontsatz 4%,
Preis +6%

42.994 79.294 35.148 64.823

Diskontsatz 6%,
Preis +6%

36.792 61.321 30.078 50.130

Diskontsatz 20%,
Preis +6% 15.683 17.736 12.821 14.499

Anmerkung: Farbcode siehe Unterpunkt Fazit im Folgenden.

Grün hinterlegt sind in Tabelle 3.1-74 wiederum die Szenarien, die gegeben die Ergebnisse
in den folgenden beiden Tabellen, Tabelle 3.1-75 und Tabelle 3.1-76, in keinem Fall
kosteneffizient realisiert werden können.

Tabelle 3.1-75: Kumulierte Kosten der Maßnahme Gesamtsanierung über die Kreditlaufzeit, mit
und ohne Annuitätenzuschuss, mit und ohne MwSt, Modellgebäude BJ 1959

Ohne

Annuitätenzuschuss
Mit

Annuitätenzuschuss

inkl. MwSt IST-Kosten 64.711 42.343

inkl. MwSt +10%
Kosten 71.183 48.814

inkl. MwSt -10%
Kosten 58.240 35.872

AWEEMSS   137

Tabelle 3.1-76: Kumulierte Kosten der Gesamtsanierung über die Kreditlaufzeit, mit und ohne
Annuitätenzuschuss, mit und ohne MwSt, Modellgebäude BJ 1970

 Ohne
Annuitätenzuschuss

Mit
Annuitätenzuschuss

inkl. MwSt IST-Kosten 63.442 41.073

inkl. MwSt +10%
Kosten 69.786 47.418

inkl. MwSt -10%
Kosten 57.098 34.729

Fazit:

Die Gesamtsanierung des Modellgebäudes aus dem Jahr 1959 ist bei einem Diskontsatz
von 4% und 6% bei einem um 4% bzw. 6% jährlich steigenden Preisszenario bereits über
eine Laufzeit von 15 Jahren kosteneffizient realisierbar. Gleiches gilt bei einer Betrachtung
über die gesamte Lebensdauer der Maßnahme, wobei hier auch Kosteneffizienz bei einer
konstanten Preisentwicklung vorliegt. Szenarien, die einen Diskontsatz von 20% annehmen,
sind bei keiner Laufzeit rentabel. Bei dem Modellgebäude aus dem Jahr 1970 ist die
Sanierung über die Kreditlaufzeit von 15 Jahren bei den Szenarien Diskontsatz 4% und Preis